单位：万元

序

号
项目名称 投资预算 投资金额 项目实施主体

1 PROVENGE 中国上市 51,506 50,000 Dendreon 子公司

2 PROVENGE 在早期前列腺癌的应用 174,724 150,000 Dendreon 子公司

3 抗原 PA2024 国产化项目 51,065 50,000 Dendreon 子公司

4 支付本次交易的中介费用 5,000 5,000 南京新百

合计 282,295 255,000

资料来源：南京新百相关公告

本次非公开发行的股份为人民币普通股，每股面值人民币 1 元，原发行价为

33.11 元/股，发行总价 596 800 万元，发行股票数量合计 180 247 659 股。因公

司 2018 年需要向所有股东分派 2017 年持股权益，且 2017 年度利润分配已实施

完毕，需要调整发行价格及发行数量，具体调整情况如表 3-3 所示：

表 3-3 股份发行数量及发行价格具体调整情况

Table 3-3 specific adjustment of the number and price of shares published

交易对方
股份对价

（万元）

调整前 调整后

价格（元/

股）
数量（股）

价格（元/

股）
数量（股）

三胞集团 596,800 33.11 180,247,659 33.02 180,738,946

数据来源：南京新百相关公告

11 《发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》

兰州财经大学硕士学位论文   企业并购重组中的业绩承诺运用及效果研究——以南京新百为例

 25

本次交易前，公司总股本为 1 111 974 472 股，三胞集团及其一致行动人合

计持有南京新百 368 021 018 股股份，持股比例达 33.10%，袁亚非持有三胞集

团 97.50%的股份，是公司实际控制人。本次发行股份购买资产新增股份数量为

180 738 946 股， 于 2018 年 8 月 14 日完成证券登记手续，交易完成后公司总

股本达 1 292 713 418 股，三胞集团及其一致行动人合计持有南京新百股份 548

759 964 股，占总股本比例达 42.45%，三胞集团仍为本公司控股股东。交易前

后股权比例变化如表 3-6 所示：

表 3-4 交易前后股权比例变化表

Table 3-4 changes in equity ratio around the transaction

股东名称
交易前 交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

三胞集团 303,743,775 27.32% 484,482,721 37.48%

银丰生物 96,722,192 8.70% 96,722,192 7.48%

新余创立恒远 72,541,644 6.52% 72,541,644 5.61%

上海金新 59,311,956 5.33% 17,147,121 1.33%

南京华美 44,658,856 4.02% 44,658,856 3.45%

南京旅游集团 41,320,000 3.72% 41,320,000 3.20%

南京加大 35,584,964 3.20% 35,584,964 2.75%

南京中森泰富 35,000,000 3.15% 35,000,000 2.71%

渤海国际信托-渤海信

托·奇益 7号
17,102,995 1.54% 21,746,267 1.68%

兴业信托-兴业扶摇 7号 16,503,773 1.48% 16,503,773 1.28%

其他中小股东 389,484,317 25.03% 427,005,880 33.03%

总计 1,111,974,472 1 1,292,713,418 1

数据来源：南京新百相关报告

兰州财经大学硕士学位论文   企业并购重组中的业绩承诺运用及效果研究——以南京新百为例

 26

4 南京新百业绩承诺运用情况分析

4.1 业绩承诺应用现状

4.1.1 业绩承诺应用概览

业绩对赌作为一种创新的嵌入型契约，已被广泛应用于并购交易中。为了更

好地感受业绩承诺在市场中的应用程度，我们统计了 A 股市场 2011-2020 年签署

业绩承诺的并购重组事件共计 4847 起（以首次公告日进行统计），以事件发生年

份依次排开，并分别统计各交易年份下并购交易事件数、并购交易金额、发生业

绩承诺事件数等等明细项目，具体概况如表 3-1 所示。

表 4-1 2011-2020 年 A 股并购重组业绩承诺应用概览

Table 4-1 Application overview of performance commitment of A-share M&A from 2011 to 2020

年份
并购交易

事件数

并购交易

金额(单

位:亿元)

业绩承诺

事件数

业绩承诺

金额(单

位:亿元)

涉及业绩承

诺数量占并

购交易事件

数比例

（%）

业绩承诺

金额占并

购金额比

例（%）

2011 5993 784.36 89 47.97 1% 6%